
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 

от 24 июля 2020 года, №412       г. Душанбе 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Республики Таджикистан 

 
В соответствии со статьей 56 Закона Республики Таджикистан "О 

нормативных правовых актах" Правительство Республики Таджикистан 
постановляет: 

1. Внести в Порядок заполнения и представления декларации об 
имущественном положении, утвержденный постановлением Правительства 
Республики Таджикистан от 24 июля 2020 года, №412 "О декларации об 
имущественном положении", следующие изменения: 

- пункт 7 изложить в следующей редакции: 
"7. В декларации об имущественном положении декларант указывает 

перечень сведений о своём имущественном положении и обязательствах 
финансового характера в соответствии с бланком декларации об имущественном 
положении."; 

- пункт 9 изложить в следующей редакции: 
"9. Лица, занимающие государственные должности государственной 

власти, руководители государственных органов или организаций, назначаемые 
(избираемые) на должность Президентом Республики Таджикистан, 
Правительством Республики Таджикистан по представлению или с согласия 
Президента Республики Таджикистан, свою декларацию об имущественном 
положении вместе с декларацией по подоходному налогу после заполнения в 
электронном или бумажном виде представляют в налоговые органы по месту 
жительства и их бумажные формы с письменным подтверждением налогового 
органа о принятии декларации по подоходному налогу в Исполнительный 
аппарат Президента Республики Таджикистан. Председатель Маджлиси 
намояндагон Маджлиси Оли Республики Таджикистан, первый заместитель и 
заместители Председателя, депутаты Маджлиси намояндагон Маджлиси Оли 
Республики Таджикистан свои декларации в таком же порядке представляют в 
Аппарат Маджлиси намояндагон Маджлиси Оли Республики Таджикистан. 
Декларации руководителей органов самоуправления посёлков и дехотов в таком 
же порядке представляются председателю соответствующего города или района, 
других декларантов в государственные органы или организации по месту 
работы.".  

 
 

Председатель 

Правительства Республики   

Таджикистан                                                             Эмомали Рахмон            

 

 

 

 

 



 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА  РЕСПУБЛИКИ  ТАДЖИКИСТАН 
 

от 24 июля 2020 года, №412                                                      г. Душанбе 

 

О декларации об имущественном положении  

 

 

В соответствии со статьей 8 Закона Республики Таджикистан            

«О борьбе с коррупцией», статьей 79 Закона Республики Таджикистан      

«О Национальном банке Таджикистана», статьей 25 Закона Республики 

Таджикистан «О банковской деятельности» и статьей 57 Закона 

Республики Таджикистан «О нормативных правовых актах» 

Правительство Республики Таджикистан постановляет:  

1. Утвердить форму декларации об имущественном положении и 
Порядок заполнения и представления декларации об имущественном 
положении (приложения 1 и 2).   

2. Признать утратившим силу постановление Правительства 

Республики Таджикистан от 1 августа 2005 года, №289 «Об утверждении 

Декларации  по подоходному налогу и Декларации об имущественном 

положении государственного служащего».                         

 

 

  Председатель 

Правительства Республики   

Таджикистан                                                             Эмомали Рахмон            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                             
 
 
 
 



                                                                 Приложение 1 
к постановлению Правительства                                                                            
Республики Таджикистан                                 
от 24 июля 2020 года, №412 

 
Форма декларации 

об имущественном положении 
 

 
1. СВЕДЕНИЯ О ГОСУДАРСТВЕННОМ ОРГАНЕ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИИ 

 
_________________________________________________________________________ 

(наименование государственного органа/государственной организации, куда представляется данная 
декларация) 

 
  «_____» ______________    ____года        ________________________________________   
(дата принятия декларации)                   (подпись руководителя государственного органа, печать) 

 
2. СВЕДЕНИЯ О ДЕКЛАРАНТЕ 

 
1. Фамилия, имя и отчество декларанта 
 
2. Занимаемая должность и место работы 
 
 
3. Идентификационный номер налогоплательщика 
4. Место жительства, номер телефона и электронный адрес 
 
5. Отчетный период (с 1 января по 31 декабря  20___года) 

3. СВЕДЕНИЯ ОБ ИМУЩЕСТВЕ 
§1. Недвижимое имущество (здания и сооружения) 

№ Перечень имущества 
(частная собственность), в 

том числе за рубежом 

Количество Площадь 
 (м2) 

Место 
нахождения и 
регистрации  

Дата и номер 
регистрации 
документа, 

подтверждаю-
щего  право 

собственности 

Уплачен -
ная сумма 

налога 
(сомони) 

1. Жилой дом (квартира)      

     

2. Жилой дом (двор)      

     

3. Дача      

     

4. Другие недвижимые 
имущества 
_________________________
_ (наименование 
имущества)  

 

 
    

     



 

Итого по пунктам 1-4 таблицы      

§2. Недвижимое имущество (земельный участок) 

№ Перечень участков земель, 
в том числе за рубежом  

 
Площадь (га) 

Место нахождения и 
регистрации 

Наименование, 
дата и номер 
регистрации 
документа, 

утверждающего 
право пользование 

на землю     

Уплаченная 
сумма налога 

(сомони) 

1. Приусадебный 
земельный участок  

    

    

2. Земельный участок 
для личного 
подсобного хозяйства 

    

    

3. Земельный участок 
для дехканского 
(фермерского) 
хозяйства 

    

    

4. Другие земельные 
участки 
________________________ 
(назначение земельного 
участка) 

    

    

 Итого по пунктам 1-4 таблицы     

§3. Движимое имущество 

№ Перечень имущества 

(частная 
собственность), в том 

числе за рубежом 

Количество  Марка и год 
выпуска  

 Место 
регистрации 

Наименование, 
дата и номер 
регистрации 
документа, 

удостоверяю-
щего право 

собственности  

Уплачен-
ная сумма 

налога 
(сомони) 

1. Легковой автомобиль       

     

2. Грузовой автомобиль       

     

3. Мотоцикл       

     

4. Сельскохозяйственная 
техника 

     

     

5. Другие транспортные 
средства и техники 
различного 
назначения 

     

     



 

____________________ 
(наименование 
транспортного средства и 
техники различного 
назначения) 

     

Итого по пунктам 1- 5 таблицы      

4. СВЕДЕНИЯ О ПОГОЛОВЬЕ СКОТА И ПТИЦ  

№ Наименование Поголовье 

1. Крупный рогатый скот  

2. Мелкий скот 
 

3. Лошадь 
 

4. Птица  

5. Другие животные 
 
________________________ 
(наименование животных) 

 

5. СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЛАДАНИИ АКЦИЯМИ В КОММЕРЧЕСКИХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ И ЦЕННЫХ БУМАГАХ 

§1. Обладание акциями в уставном капитале коммерческих организаций 

№ Организационно-

правовая форма и 

наименование 

коммерческой 

организации 

Местонахождение  Уставной капитал 

(сомони) 

Доля участия 

(акции) в 

процентах 

Наименование, 

дата и номер 

договора и/или 

другого 

удостоверяющего 

документа 

1.      

2.       

3.      

4.      

§2. Ценные бумаги 

№ Вид 

(наименование)  

ценных бумаг,  

в том числе за 

рубежом 

Организация, 

выпустившая 

ценные бумаги 

Место 

нахождения 

организации 

Количество 

ценных бумаг 

Общая стоимость 

(сомони) 

1.      

2.      

3.      

4.      

Итого по пунктам 1-4     



таблицы 

 

 

 

 

6. СВЕДЕНИЯ О СБЕРЕЖЕНИЯХ И ДРАГОЦЕННЫХ МЕТАЛЛАХ И КАМНЯХ 

§1. Сбережения (депозиты) в банках и других кредитных организациях 

№ Наименование и 
местонахождение 
банка или иной 

кредитной органи-
зации с указанием 
вида сбережения 

(депозитов), в том 
числе за рубежом 

Наименование, 
дата и номер 
регистрации 

удостоверяющего 
документа  

Срок хранения 
сбережения 
(депозита) 

Вид валюты Сумма 
сбережения 
(депозита) 

1.      

2.      

3.      

4.      

Итого по пунктам 1-4 
таблицы 

    

§2. Драгоценные металлы и камни  

№ Место хранения 
(наименование 

кредитной 
организации), в 

том числе за 
рубежом 

Наименование и 
вид драгоценных 

металлов и камней 

Количество Проба  Стоимость 
(сомони) 

1.      

2.      

3.      

4.      

Итого по пунктам 1-4 
таблицы 

    

7. СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ФИНАНСОВОГО ХАРАКТЕРА  

№ Наименование и 
местонахождение 

кредитной органи-
зации, других физи-

ческих и юридических 
лиц 

Дата и 
номер 

регистрации 
договора 

Срок обяза-
тельства 
(кредита) 

Сумма 
обязательства 

(кредита), 
(сомони) 

Процент 
годового 

обязательства 
(кредита) 

Остаток кредита 
на дату пред-    

ставления 

1.       

2.       

3.       

4.       



Итого по пунктам 1-4 
таблицы 
 
 
 

     

Примечание: 
           Декларант согласно пункту 4 Порядка заполнения и представления декларации об имущественном 
положении в форме декларации об имущественном положении указывает сведения об имуществе, 
стоимость которых составляет такие показателей для расчётов: 
-в главах 3, 4, 5 ва 7 более 1000 показателей для расчётов; 
-в главе 6 более 3500 показателей для расчётов; 
- в случае если стоимость имущества декларанта меньше, чем вышеупомянутые показатели или 
собственность отсутствует, запрещается запрашивать справки или документы другого типа у декларанта.  

Достоверность и полноту сведений, указанных в декларации подтверждаю.                                                                                                                                                                                                                                                                           
    «____»___________________года                                                                                                               

___________                                                                                                                                                                                                                                              
     (дата составления декларации)                                                                                                                             
(подпись) 
 

 
Принял представленную декларацию. 
 
     ______________________________                 __________________________________                        
_____________ 
         Занимаемая должность                                        (фамилия, инициалы имени и отчества                             
(подпись) 
                                                                                             ответственного кадровой службы)          
 
    «____»__________ _________года                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
      (дата принятия декларации)    
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                    Приложение 2 
к постановлению Правительства  

       Республики Таджикистан  
       от 24 июля 2020 года, №412 

 
 
 
 

Порядок заполнения и представления декларации об имущественном 
положении 

  (в редакции постановления Правительства РТ от 21.05.2022 №249). 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ    

  
1. Порядок заполнения и представления декларации об 

имущественном положении (далее - Порядок) определяет правила 
декларирования имущественного положения претендентов на 
государственные должности и приравненные к ним должности, лиц, 
занимающих государственные должности и приравненные к ним 
должности, сотрудников Национального банка Таджикистана и других 
государственных кредитных организаций (далее-декларант), срок 
представления, учет деклараций, а также обязанности кадровых служб 
государственных органов, государственных организаций и ответственность 
следующих декларантов: 

- кандидатов и лиц, занимающих государственные должности 
государственной власти; 

- претендентов и лиц, занимающих государственные должности 
государственной службы; 

- претендентов и должностных лиц, приравненных к государственным 
служащим; 

- сотрудников Национального банка Таджикистана и других 
государственных кредитных организаций; 

-лиц, выполняющих организационно-распорядительные, 
административные функции в государственных предприятиях, 
учреждениях и организациях, других государственных субъектах и 
субъектах хозяйствования, в которых доля государства составляет не менее 
половины (далее-государственные организации). 

2. Настоящий порядок не распространяется на технический и 
обслуживающий персонал государственных органов, государственных 
организаций, Национального Банка Таджикистана и других 
государственных кредитных организаций (далее-государственный орган 
или организация).    

 
 
 
 
 

file://///192.168.4.120/Agentii%20hizmati%20davlati/002.%20Шуъбаи%20таъминоти%20хукуки/06%20Мухторов%20М.З/Барои%20сомона/Постановление%20по%20декларированию%2024.07.20,№412.pdf


2. ПОРЯДОК ЗАПОЛНЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИИ ОБ  
ИМУЩЕСТВЕННОМ ПОЛОЖЕНИИ 

 
3. Форма декларации об имущественном положении состоит из 7 глав 

и заполняется нижеследующим образом: 
1) в главе 1 согласно требованию пункта 9 настоящего Порядка, 

указываются наименование государственного органа или организации 
места работы, соответствующего государственного органа, куда 
представляется декларация об имущественном положении, дата принятия и 
подпись руководителя государственного органа или организации места 
работы и на ней ставится печать государственного органа или 
организации; 

2) глава 2 называется «Сведения о декларанте» и состоит из пунктов          
1-5. В ней указываются фамилия, имя и отчество декларанта согласно 
паспорту, занимаемая должность и место работы, идентификационный 
номер налогоплательщика на основе паспорта или свидетельства о выдаче 
идентификационного номера налогоплательщика, его постоянное место 
жительства или временного пребывания, указанное в паспорте, номер 
телефона, электронный адрес и отчетный период (1 января-31 декабря 20 __ 
года.); 

3) глава 3 именуется «Сведения об имуществе» и состоит из 
нижеследующих параграфов 1-3:  

- в параграфе 1 «Недвижимое имущество (здания и сооружения)» 
указываются сведения о наименовании имущества (частная собственность), 
в том числе за рубежом (жилой дом (квартира), жилой дом (двор), дача, 
другие недвижимые имущества), его количество, занимаемая площадь (м2), 
место нахождения и регистрации, дата и номер регистрации документа, 
подтверждающего права собственности, об уплаченной сумме налога в 
национальной валюте. В пункте 4 таблицы (Другие недвижимые 
имущества) в случае владения другим недвижимым имуществом (например, 
гаражи, торговые точки, точки общественного питания, обслуживания и 
др.) в свободной строке указывается наименование данного имущества. В 
случае владения другим недвижимым имуществом открываются новые 
строки и сведения по каждому наименованию имущества, с указанием 
наименования имущества, указываются в отдельных строках. Также в итоге 
параграфа 1 указываются общая площадь имущества (м2) и уплаченная 
сумма налога по пунктам 1-4 таблицы в национальной валюте; 

- параграф 2 именуется «Недвижимое имущество (земельный 
участок)». В нём указываются наименование земельных участков, в том 
числе за рубежом (приусадебный земельный участок, земельный участок 
для личного подсобного хозяйства, земельный участок для дехканского 
(фермерского) хозяйства, другие земельные участки), площадь земельного 
участка (га), место нахождения и регистрации земельного участка, 
наименование, дата и номер регистрации документа, утверждающего права 
пользования на землю (например, свидетельство о государственной 
регистрации и др.), уплаченная сумма налога за земельный участок в 
каждом пункте. В случае владения другими земельными участками, 



сведения вносятся в выделенном свободном месте пункта 4 таблицы 
(Другие земельные участки) с указанием наименования земельных участков 
(например, для садоводства, огородничества), в том числе за рубежом. В 
случае владения ещё другими земельными участками, открываются новые 
строки и вносятся сведения о каждом земельном участке с указанием их 
назначения. В параграфе 2 также указываются общая площадь земельного 
участка (га) и обобщенная сумма налога по пунктам 1-4 таблицы в 
национальной валюте;   

- в параграфе 3 «Движимое имущество» указываются сведения о 
наименовании транспорта и техники различного назначения, в том числе, 
за рубежом (легковые автомобили, грузовые автомобили, мотоциклы, 
сельскохозяйственная техника, другие транспортные средства и техники 
различного назначения), количестве, марке, годе выпуска, месте 
регистрации транспорта и техники, наименовании, дате, номере (№) 
регистрации документа, удостоверяющего право собственности, об 
уплаченной сумме налога за транспорт и технику.  В пункте 5 таблицы 
(Другие транспортные средства и техники различного назначения) в 
свободном месте указываются наименование транспортных средств и 
другой техники. В случае владения ещё другим транспортным средством и 
техникой различного назначения, открываются новые строки и 
указываются сведения о каждом наименовании. Также в параграфе 3 
указываются сумма, уплаченная налога для всех видов транспорта и 
техники по пунктам 1-5 таблицы в национальной валюте.  

4) в главе 4 указываются сведения о поголовье скота и птиц (крупный 
рогатый скот, мелкий скот, лошадь, птица и другие животные) в 
отдельности; 

5) глава 5 именуется «Сведения об обладании акциями в 
коммерческих организациях и ценных бумагах» и состоит из 2 
нижеследующих параграфов: 

- в параграфе 1 «Обладание акциями в уставном капитале 
коммерческих организаций» указываются организационно-правовая 
форма и наименование коммерческой организации (например, 
акционерное общество, общество с ограниченной ответственностью, 
хозяйственные товарищества, коммерческие кооперативы и др.), ее 
местонахождение (адрес), уставной капитал организации на основе ее 
учредительных документов в национальной валюте, доля участия (акции) 
декларанта в процентах от уставного капитала, наименование, дата, номер 
договора и или другого удостоверяющего документа (например, 
учредительный договор); 

- в параграфе 2 «Ценные бумаги» указываются сведения о виде 
(наименовании) ценных бумаг (вомбарг, вексель, чек, банковский 
сертификат, другие документы, которые законодательными актами о 
ценных бумагах или в установленном ими порядке отнесены к числу 
ценных бумаг), в том числе за рубежом, наименовании организации, 
выпустившей ценные бумаги, месте нахождения организации, количестве 
ценных бумаг, общей стоимости ценных бумаг, всего стоимости ценных 



бумаг по пунктам 1-4 таблицы в национальной валюте. При указании 
стоимости ценных бумаг, учитывается их номинальная стоимость. 

6) глава 6 называется «Сведения о сбережениях и драгоценных 
металлах и камнях» и состоит из параграфа 1 «Сбережения (депозиты) в 
банках и других кредитных организациях» и параграфа 2 «Драгоценные 
металлы и камни»:  

- в параграфе 1 указываются наименование и адрес банка или другой 
кредитной организации, с указанием вида сбережения (депозитов), в том 
числе за рубежом, наименование, дата и номер регистрации 
удостоверяющего документа, подписанного кредитной организацией и 
декларантом о хранении сбережения (депозита) или другого актива 
(например договор), срок хранения сбережения (депозита), вид валюты, 
сумма сбережения декларанта в кредитной организации в каждой строке, 
общая сумма сбережения (депозита) по пунктам 1-4 таблицы; 

- в параграфе 2 указываются сведения о месте хранения 
(наименование кредитной организации), в том числе за рубежом, 
наименовании и виде драгоценных металлов и камней, количестве, пробе, 
стоимости драгоценных металлов и камней, об общей их стоимости по 
пунктам 1-4 таблицы в национальной валюте. 

7) в главе 7 «Сведения об обязательствах финансового характера» 
указываются сведения о наименовании и адресе кредитной организации, 
других физических и юридических лицах, дате и номере договора между 
кредитной организацией и кредитором (декларантом), сроке обязательства 
(кредита), сумме обязательства (кредита) в национальной валюте, проценте 
годового обязательства (кредита), об остатке кредита на дату 
представления декларации об имущественном положении, об общей сумме 
обязательства (кредита) и остатке кредита по пунктам 1-4 таблицы.    
           4. Декларант в форме декларации об имущественном положении 
указывает сведения об имуществе, стоимость которых составляет такие 
показателей для расчётов: 
           -в главах 3, 4, 5 ва 7 более 1000 показателей для расчётов; 
          -в главе 6 более 3500 показателей для расчётов. 

5. В случае не владения имуществом в соответствующих таблицах 
(главы 3-7) декларации об имущественном положении ставится знак «____». 

6. Декларант прилагает к своей декларации об имущественном 
положении копию декларации по подоходному налогу с подтверждением 
налогового органа о её принятии. 

 
 

3. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИИ ОБ  
ИМУЩЕСТВЕННОМ ПОЛОЖЕНИИ 

 

7. В декларации об имущественном положении декларант указывает 
перечень сведений о своём имущественном положении и обязательствах 
финансового характера в соответствии с бланком декларации об 
имущественном положении.(в редакции постановления Правительства РТ от 
21.05.2022 №249). 

Постановление%20по%20декларированию%2024.07.20,№412.pdf
Постановление%20по%20декларированию%2024.07.20,№412.pdf


8. Декларант обязан представить свою декларацию об 
имущественном положении в следующие сроки: 

- в первый раз будучи кандидатом на государственную должность или 
при первом назначении (избрании) на должность за текущий год; 

- ежегодно до 1 апреля за прошедший год. 
9. Лица, занимающие государственные должности государственной 

власти, руководители государственных органов или организаций, 
назначаемые (избираемые) на должность Президентом Республики 
Таджикистан, Правительством Республики Таджикистан по представлению 
или с согласия Президента Республики Таджикистан, свою декларацию об 
имущественном положении вместе с декларацией по подоходному налогу 
после заполнения в электронном или бумажном виде представляют в 
налоговые органы по месту жительства и их бумажные формы с 
письменным подтверждением налогового органа о принятии декларации 
по подоходному налогу в Исполнительный аппарат Президента 
Республики Таджикистан. Председатель Маджлиси намояндагон 
Маджлиси Оли Республики Таджикистан, первый заместитель и 
заместители Председателя, депутаты Маджлиси намояндагон Маджлиси 
Оли Республики Таджикистан свои декларации в таком же порядке 
представляют в Аппарат Маджлиси намояндагон Маджлиси Оли 
Республики Таджикистан. Декларации руководителей органов 
самоуправления посёлков и дехотов в таком же порядке представляются 
председателю соответствующего города или района, других декларантов в 
государственные органы или организации по месту работы.(в редакции 

постановления Правительства РТ от 21.05.2022 №249). 
10. Лица, занимающие государственные должности в заграничных 

учреждениях Республики Таджикистан, других представительствах 
министерств и ведомств за рубежом, также представляют свою декларацию 
об имущественном положении согласно пункту 9 настоящего Порядка. 

11. Декларант несет личную ответственность за достоверные и 
полные сведения, указанные в декларации об имущественном положении. 

12. Декларация об имущественном положении заполняется на 
государственном языке, от руки или на компьютере, и соответственно 
подписывается собственноручно или в электронной форме.  

 
 
4. ОБЯЗАННОСТИ КАДРОВОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ОРГАНОВ И ОРГАНИЗАЦИЙ 
 

13. Кадровые службы государственных органов и государственных 
организаций обязаны:  

- обеспечить декларантов бланком декларации об имущественном 
положении и настоящим Порядком в бумажном и электронном виде и 
разъяснять им порядок заполнения декларации об имущественном 
положении; 

- вести реестр учёта деклараций об имущественном положении; 
- выдать справку о сдаче деклараций об имущественном положении;    

file://///192.168.4.120/Agentii%20hizmati%20davlati/002.%20Шуъбаи%20таъминоти%20хукуки/06%20Мухторов%20М.З/Барои%20сомона/Постановление%20по%20декларированию%2024.07.20,№412.pdf
file://///192.168.4.120/Agentii%20hizmati%20davlati/002.%20Шуъбаи%20таъминоти%20хукуки/06%20Мухторов%20М.З/Барои%20сомона/Постановление%20по%20декларированию%2024.07.20,№412.pdf


- осуществлять контроль и своевременное обеспечение представления 
декларации об имущественном положении декларантом;  

- прилагать к личному делу декларанта декларацию об 
имущественном положении и обеспечить конфиденциальность их 
сохранения; 

- составлять списки лиц, не представивших в определённый срок 
декларации об имущественном положении, в течение 3 рабочих дней с даты 
истечения срока её представления и представлять руководителю 
государственного органа и организации для принятия соответствующих 
мер. 

 
5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

14. В случае появления информации о заведомо ложном заполнении 
декларации об имущественном положении декларантом, проводится 
проверка в соответствии с порядком, установленными нормативными 
правовыми актами. 

15. Сотрудники государственных органов и организаций, которые 
являются ответственными за ведение работ по декларированию, обязаны 
обеспечить конфиденциальность сведений, указанных в декларации об 
имущественном положении. За разглашение сведений декларации об 
имущественном положении, за исключением случаев, установленных 
законодательством Республики Таджикистан, они привлекаются к 
ответственности. 

16. Споры по вопросам декларирования, решаются руководителем 
государственного органа и организации или в судебном порядке. 


